**Z.** Ἀγχι ἐφ' ἔτερα καὶ πάλιν ὁ Μαξιμιανὸς ἐχώρι, καὶ χαλκᾶς περὶ κυνηγίδας ἐκπυρωθείσας ὑποδεήσηται προστάττει τῷ μάρτυρι. Ὁπερ οὖν, ὡς ἐκέλευτε, γεγονός καὶ τῶν μακαριών ἐκείνων ποδῶν τὸ σφρόδροτον δὴ τοῦτο καὶ εἰς ὁδύνης λόγον ἀφορητόποτεν τὰς πεπυρωμένας κυνηγίδας ἀρμωσαμένων, καὶ τις ἀπωθεῖ τῷ γενναίῳ χάρις ἐφίπταται καὶ

**A** autem video majorem tuam et apertam ignorantiam, quod me quoque ipsum sperasti abrepturum, et me ab omnium Creatore abducturum, qui te quoque ingratum figuratum sua honoravit imagine. Cur enim me vinctum ad tuum tribunal produxisti, et tormentorum instrumenta meis oculis subjecisti? Num clarum est te id fecisse, ut me obstupefaces, et vel omnino persuaderes, vel vim afferres? Oportet hæc aliquibus aliis proponere, qui sunt nimis pusilli et abjecti animi, et quibus hæc præsens vita est voluptati, et qui maxime ducunt suppliūm ea privari. Nam me hoc e luto corpus continet quovis carcere gravius, quod mihi non sinat animam transire ad dilectum. Minæ autem, supplicia et tormenta, quibusnam deliciis non sunt mihi jucundiora, quæ habent mortem e vestigio consequentem, quæ cum me a carnis liberarit vinculis, mittet ad ea quæ desidero?

**B** VI. Hæc cum sacerdotio magnus, et decertatione major Anthimus disseruissest, dixit imperator: Sunt hæc quidem prolixæ nūgæ: videbis autem. Cum vero apud se submurmurasset, jubet ejus cervicem verberari lapidibus. Ille autem tanquam jam suscipiens primitias certaminum propter Christum et fundatum accipiens coronarum, placide accepit præsentes plagas, et cupiebat accipere graviores, desiderans consequi præmia præclariora. Et partim quidem irridens, et tyrannum veluti ludificans, partim autem flamma insaniæ animum ejus accendens, et ad majora et graviora irritans supplicia: Dii aiebat, qui cœlum et terram non fecerunt, pereant. Quod quidem cum Maximiani cor medium penetrasset, ferreis candardibus fibulis talos transfixit martyris. Illi autem tormentum erat magna voluptati, ut qui ea assequeretur, quæ desiderabat propter Christum, et Maximiano propemodum agebat gratias propter supplicia: adeo desiderabat Anthimus Christo gratificari. Maximianus ergo, qui libere in tormentis suam exercebat potestatem, et martyris generosum animum contendebat superare acerbitate suppliciorum, jubet testis solum consterni: deinde ei nudum athletam impositum, virgis cædi vehementius: ut duplex dolor ad ejus permanaret animum, nempe et superne ex virgarum verberibus, et inferne ex testarum duri. Ille autem ne tunc quidem desperans victoriam, cantabat hæc verba: Ago tibi gratias, Domine et Rex sæculorum, quod me cinxisti virtute ex alto, et inimicos meos dedisti mihi dorsum: et eos qui me oderant exterminasti: et omnes, qui adversus me insurgebant, subter me supplantasti.

**VII.** Sed Maximianus rursus processit ad alia, et aenea candardia tibialia jubet alligari martyri. Quod quidem cum factum esset, sicut jusserset, et beatis illis pedibus, quod est vehementissimum, et ad doloris rationem maxime intolerandum, ignita tibialia fuissent applicata, divina quedam gratia ad generosum illum virum desuper advolat: et

illinc audit vocem eum magis roborantem, et spondentem victoram, et præmia promittentem, et mox manum præbentem quæ imponat coronam. Vox autem ejus animum convertit ad tranquillitatem, et ejus vultum reddidit alaciorem. Porro autem jucundus quoque quidam subrisus insidet ejus labris, significans internam cordis tranquillitatem. Hæc ergo videns Maximianus, stupebat quidem, ut erat consentaneum (quidni enim stuperet?): rei tamen detrahebat, et eam vocabat præstigias, et incantationem, et rogabat causam. Justus autem, Sunt, inquit, mihi præsentia, o imperator, bona præmia et certa promissio futurorum. Brevi enim convincam te frustra esse inflatum, et deos, quos nominas, ostendam esse humanis viribus longe imbecilliores, adeo ut te sit subitura pœnitentia, quod mei feceris periculum: et quod non a nobis citius recesseris, non leve sis damnum judicaturus.

VIII. His vehementer commotus Maximianus, jubet martyrem rotæ allagatum, continenter quidem in rota versari, ignis autem lampadibus ejus carnes consumi et eliquari. Atque Maximiano quidem ad effectum statim deductus fuit jussus: et lampades in manu habentes lictores, accesserunt ad martyrem qui erat extensus in rota, ignem spirantes ignem videntes, ignem ferentes: animis in eum flamمام spirantes ferventius, quam ignis, quem habebant in manibus, ac propemodum arbitrantes, se athletam facturos esse totum flammeum. Postquam autem jam venerunt prope rotam, (o admirabilem tuam, o Christe, in eum virtutem), illa quidem continuo destitit moveri: illi vero cadunt in terram, et fluunt lampades e manibus, quæ nullam earum curam gerunt: et jam dimissee sunt vacue, veluti quadam sopore eas torpesciente. Propter hæc ira percitus imperator, tortores, insectabatur maledictis, et criminabatur quod jussa exequi negligenter, et præsentium rerum curam omnem abjicerent. Et: Quomodo, dicebat, eo venistis audacie, ut vos tanta invaserit socordia, et istum nostro imperio præstuleritis, adeo ut nostra quidem jussa reliqueritis imperfecta, humi autem accubueritis, ut et vobisipsis gratificemini, et labore defessos recreetis? Videt, quemadmodum ne seipso quidem possint restituere, neque manibus uti ad id quod est opus: sed ignorabat stolidus, divinam virtutem, non autem socordiam, vires eorum extinxisse. Illi autem: Non ita res se habent, o imperator, responderunt, neque tardi sumus in tuis jussis exequendis: absit, ut tantum insaniamus: neque cessimus socordiæ, neque manus nostræ magno defesso sunt labore: sed terribilis quædam visio nos sic affecit, quæ nos humili dejicit, et manus nostras dissolvit: et jam sumus membris dissoluti, et effecti omnino imbecilli. Tres enim viri, aspectu quidem candidi, et candidis induiti vestibus, specie autem terribiles, nobis apparentes, torve in nos et ferociter aspexerunt: et ignis qui erat in manibus, ex lampadibus statim